Ratio, quare hoc secundo casu metus, cadens etiam in constantium vitium, non excuset à peccato, est duplex. Prima, quia adhuc est peccatum voluntarium; hi namque actus, et si mixti sint ex voluntario, & involuntario; tamen voluntatis magis similes sunt, ut ex *Arifl. sequuntur Mar. Salam. in l. 1. sub num. 3. vers. mixti sunt, ff. de legib. inter Repet. tom. 1. fol. 168. & Albert. de agnos. assert. catb. q. 30. sub num. 8. tom. 11. par. 2. fol. 102. & in rubr. q. 31. sub num. 68. vers. & dixi peccasse, de heret. in 6. inter Repet. tom. 5. fol. 377. itam est in agendis electione, quid agere velit; & proinde si quis alicui metum minuetur, si voluerit peccare, & ipse peierit; utique est non sponte dicatur peierasse, tamen dicitur voluisse peccare, quia voluit vivere, ut dicit text. in cap. 1. merito 15. quæst. 1. sicut ille, qui levandæ navis causa iactum in mare facit, impellente necessitate; facit, tamen volens facit pro sua salute contra vim tempestatis; similiter in eo, qui torquetur, facit, & non facit in eius potestate est; hicque multo noxij obliquis animis omnes tormentorum cruciatu superant, prædicant non facit; aliquid vero tanta vim impatiencia, ut ne dum commissa, sed etiam non perpetrata scelera faceri velint potius, quam pati tormenta: unde qui tormentorum cruciatu fatetur, quamvis sponte non fateatur, tamen volens dicitur fatetur, obliquiturque ea confessione; legitima modo præcedunt indicia, & ideo notarius non debet scribere, quod reus tortus confessus est sponte, quia falsum scriberet, sed debet scribere, quod est voluntarie confessus, ut hæc omnia admonet *Salom. in d. l. 1. sub num. 3. & 4. est tamen verum, quod in ratificatione ad banchum iuris notarius de stylo permisso scribit, quod sponte ratificat, ut securus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. numer. 9. hinc que adiens hæreditatem per metum, hæres efficitur, *l. 21. si mulier, §. si metus, ff. quod met. caus. ex quo textu notant communiter, quod volantes coacta, voluntas est.***

Secunda ratio, & elegantior est, quia, ut loquendo de idolatria, & apostasia à fide, & per consequens de heresi, scribit *Eymer. in direct. inquis. par. 2. q. 41. de blasphemis, n. 8. vers. ne excusatur, metus mortis pro fide defensione, & confessione, quantum ad verum catholicum, non est metus, cadens in constantem vitium; quinimo nec metus mortis pro peccato mortali etiam minimo perpetrando.*

Tria

Tria circa præmissa brevitè notanda sunt. Primum, quod est metus, qui cadat in constantissimum vitium, à peccato mortali non excuset, per ea, quæ dixi supra, vers. secunda species, tamen minus penam tam in huius, quam alicuius vitæ tribunali, & ita in nostro foro quotidie videmus prædicari, siquidem peccatum, quo magis voluntarium est, eo magis malum est, & proinde sicut ille, qui nullo, vel levi metu ductus, magis voluntarie peccat, quam hic, qui metu mortis peccat, ita ille magis, quam hic puniri debet.

Secundum notandum est, quod hi, qui mortis metu, seu alio maioris vis impetu peccant, aut à virtute deficiunt, non æqualiter excusantur, *cap. 118. eos quos, de consecr. dist. 4. ubi grauius puniuntur Episcopi, sacerdotes, & diaconi, quam inferioris ordinis clerici, idque in adæquatione, quia non eadem desideratur constantia in principio, quæ desideratur in philosopho, l. 18. si quid venditor, ff. de ad. l. ed. l. & sicut maior exigitur virtus in sapiente, & in nobili, quam in humili, & plebeo, ita etiam virtutis defectus maior est in illo, quam in isto.*

Tertium notandum est, quod in crimine hæresis metus, cadens in constantem vitium, adeo excusat à pena, ut si captus ab infidelibus, vel hereticis mortis metu Mahometum adoraverit, seu ad iudæorum ritum transierit, vel aliter fidem abnegaverit, hæreticus censendus non sit, *Albert. de agnos. assert. catb. q. 30. numer. 6. & 8. tom. 11. par. 2. fol. 102. & in rubr. q. 13. nu. 67. de hæret. in 6. inter Repet. tom. 5. fol. 377. Simanch. de cath. in l. 1. 17. numer. 35. & 36. fol. 140. Conrad. Bru. tract. de heret. cap. 4. num. 9. & segg. fol. 173. & Pegg. ad Eymer. direct. par. 1. in q. 9. commen. 24. vers. in suis animadvertisendum.*

Ratio est, quia sicut coacta veræ fidei confessio non facit catholicum; spontanea enim, non compulsa debet esse fidei professio, dicente *Apost. ad Rom. 10. num. 10. corde enim creditur ad iustitiam; ore autem confessio fit ad salutem. ita nec coacta erroris assertio facit hæreticum: de corde enim exeunt cogitationes male, homicidias, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias; hæc sunt, quæ coinguntur hominibus, *Matth. 15. num. 19. hæresis ergo non ante perfitur, quam pertinax consensus accedat, quia non in factis, aut dictis, sed in intellectu, & voluntate consistit, cum credere non sit, nisi in volente, vel elegerit exprimit *Simanch. d. l. 1. sub num. 35.***

Tempera hoc tertium notandum, ut excusetur omnino in foro exteriori, si appareant signa, & gesta de dissensu, & de non ratificatione, at in foro interiori adhuc non omnino excusatur, per ea, quæ dixi supra, vers. secunda, & segg.

Interdum secundo, quod si tu ex contractu, gesto cum pupillo sine tutore, aliquid habueris, teneris in foro interiori illud restituere, quia, cum deficiat consensus domini, contractus est ipso iure nullus, *Innoc. in cap. 8. quia plerique sub n. 3. vers. sed quid dicitur in eo. lo. Andr. sub num. 4. vers. quid si quis tutor, ubi sed quid dicitur in eo. Ancho. in l. 1. in fine, & n. 12. q. 5. de immunit. eccles. sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. 3. ubi ad eius explanationem fol. 326. & col. 6. in solutione secunda rationis ubi contingit, ut queritur, fol. 327. & ita generalis formato dubio, post longam disputationem concludit in effectu *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio. art. 4. tit. an per contractum, & concludit, fol. 148. & huius illationis argumenta, generaliter formato dubio, adducit *Sot. d. art. 3. initio, & latius *Mich. Sal. d.****

*art. 4. tit. an per contractum, vers. in hac questione, & seg. fol. 145. & quod lex positiva, quæ inhabilitat personam ad contrahendum, obliget in foro penitentiarum, & conscientiarum, & in nullo foro ex tali consensu, reprobato à iure positivo, oriatur obligatio, cum lex positiva disponat super veritate, & non ex presumptione, sequitur *Petr. de Anchar. cap. peccatum, nu. 11. in fine, & sub num. 12. de reg. iur. in 6. hæcque illatio est communis, pro qua adduci possunt *B. d. sot. & Conar. dum tenent, quod hæres non tenetur solvere legata, reliqua in testamento minus solvendi, ut ex eis retuli infra sub num. 14. vers. infero, & consequenter tacite sentiunt, quod legatarius, seu hæres, qui hæc legata, seu hæreditatem acceptissent de manu non hæredis, teneantur etiam in foro conscientiarum restituere.***

Ratio huius illationis non est illa, quam *Innocent. 69. lo. And. sot. Mich. Sal. supra citati, & ceteri videntur considerasse, nempe, quia deficiant solemnitates, requisite à iure; siquidem hæc ratio non concludit in testamento, quod est minus solemnem sit, obligat tamen hæredem in conscientia, ut securus sum infra sub d. num. 14. vers. infero. nec concludit in contractu, quia contractus mulieris, factus sine fraude, valet in foro conscientiarum, etiam non servata forma statuti, loquentis de consensu propinquo, *Felgn. in cap. 1. fillen. 6. sub nu. 40. de consuet. nam in foro conscientiarum attenditur veritas, & non solemnitates; præter igitur est, quia minor 14. annis equi paratur furioso, 70. ut scripsi par. seg. l. 17. nu. 6. vel quia in pubertatis ætas, quod videt, ignorat, ut ex l. 1. vers. in fine, C. de falsi. non. retuli in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 1. num. 238. & consequenter, si ignorat, non potest confiteri, deest igitur in pupillo consensus perfectus, cum habeat imbecille, & infirmum iudicium, *lib. 1. ff. de min. 2. ann. quod est pars substantialis consensus; & paria sunt, non adesse consensum, vel adesse inuicem, infirmum, & imperfectum; unde & ille titulus habetur pro non titulo, & consequenter deest etiam bona fides, quia contra iura tu es mercatus.***

Contra hanc illationem sentit *Ans. de Bur. in d. cap. quia plerique, num. 12. dicitur, quod emens à pupillo, vel ab ecclesia sine solemnitatibus legitimis, cum vero tamen pretio, & causa legitima à subsistente, potest bona empta retinere cum bona conscientia; & hoc facit, quod scripsi supra, sub num. 4.*

Confirmatur primo hæc opinio contraria, quia contractus, initus cum pupillo, est nullus ipso iure, volente pupillo; fecus, eo nolente, ut pura, quia utiliter contractus, per ea, quæ securus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. num. 310. ergo quando pupillus non reclamat de illo contractu, is, qui secum contractus, est tutus in foro conscientiarum.

Confirmatur secundo, quia pupillus obligatur naturaliter, ut securus sum d. cap. 2. num. 344. & in foro conscientiarum attenditur jus naturale, ut ex *Abb. retuli supra sub num. 57. & solvi debet, quod naturaliter debetur, ut securus sum infra num. 95. exten. 2. ergo qui qui tem à pupillo habuit, non tenetur in foro conscientiarum restituere.*

Retenta illatione, & pro solutione contrariarum.

Declata primo eam, ut procedat, quando contraheus cum pupillo, videbat, quod pupillus ex illo contractu lædebat, quia tunc habuit infectam conscientiam; & dicitur lædi, etiam si ei vendenti

Z 2

Aichi Gakuin University Library & Information Center

foliatur iustum pretium, si pretium illud probabili- ter dissipatus sit: secus si videbat, pupillum rem utilem gerere, quia isto casu non habuit infectam conscientiam, & damnus non inferbat, & ideo in foro conscientie cessat restituere.

75 Declara secundo illative ex precedenti, ut obligatio pupilli fit naturalis, quando illa obligatio cum non ledit, & ita procedunt, que scripsi in citato cap. 2. num. 344. secus quando illa obligatio ipsum ledit, quia tunc nec civiliter, nec naturaliter debet obligari, cum æquitas naturalis, & ius naturale velint, minores, & pupillos conservari indemnes, l. i. ff. de min. 25. ann. hoc editum prætor, naturalem æquitatem secutus, proposuit, quo tutelam minoreus, suscepit, & c. & d. vit. Instit. de Tut. tut. impubes autem in tutela esse iuris naturalis conveniens est.

76 Subinfero, confirmando eandem illationem, quod multo magis sine consensu domini dicitur retinere, qui rem à furto habuit, & propterea tanto magis teneatur etiam in foro conscientie restituere.

77 Infero tertio, quod si tu ex contractu, quem tecum per errorem quis inivit aliquid habuisti, tenens illud restituere, quia error excludit consensum, & excludit consensum, dominium non transfertur, & non translatio dominio, tu detines rem alienam, quam iure utriusque fori tenens restituere.

78 Subinfero primo, confirmando, & declarando, quod si is, qui in te rem alienavit, est prudens, & laxax, qui verisimiliter sciat, rem plus valere, sed voluerit, illud plus, seu residuum habere pro detrecto, tu non tenens illud restituere, nec in foro exteriori, nec in foro interiori; secus si non sit prudens, & laxax, quia tunc, quamvis parva sit læsio, tenens in foro conscientie ad restitutionem, Ant. de Inst. in d. cap. quia plerique, sub num. 12. c. 5. hancque subillationem late explicat ibidem Abb. sub num. 28. & ita secutus sum sup. ampl. 10. m. 34. 51. & sub num. 33. vers. contra.

79 Subinfero secundo, quod hypocrita, qui multa bona acquisivit sub nomine boni christiani, tenetur in foro conscientie illa restituere, Innoc. in d. cap. quia plerique, nu. 5. vers. de questis in bello. Io. Andr. sub num. 4. vers. de questis autem, Anchar. nu. 12. vers. quid de hypocrita. Abb. num. 36. q. 12. & Ant. de Inst. sub num. 12. c. 6. in fine, ubi hanc subillationem extendit ad eremitas, & ad eos, qui fingunt, se esse infirmos, & Ab. ubi supra addit, quod etiam in foro iudiciali possunt hæc bona ab eo extorqueri, quia non sunt sua, sed sunt Ecclesie uniwersalis, sicut cætera bona ecclesiastica, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquisi. q. 4. col. 3. in fine, vers. usura autem, fol. 338. dicens, quod qui, simulata paupertate, elemosynam accipit, cum vere pauper non sit, tenetur eam restituere, ex communi doctrina, & in tit. de reb. restituti. q. 23. vers. ad quantum, fol. 190.

Verum hæc restitutio faciendi forsitan non est illis, qui bona dederunt, quia illi receperunt mercedem suam à Deo, sed est faciendi ipsi Deo in elemosynam, Abb. ubi supra.

80 Ratio huius subillationis est, tum quia illi, qui dederunt, errarunt, credentes dato bono Christiano; & non hypocrita, & sic errando, deficit consensus, per ea, que dixi in meo tract. de iudic. c. 1. lib. 2. cap. 8. nu. 489. & quod inter omnes conveniat, ut quoties error est in persona, tunc accepta per errorem sint restituenda; quia quod per errorem in persona datur, non est voluntarie datum, scribit Io. Agr. de instit.

moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 22. vers. sic postea, col. 302. tum quia iste hypocrita per fraudem quaesivit, ut dicitur præfati Doct. que frans includit non solum dantis errorem, sed accipientis malitiam, & fraudem, que errorem causavit.

Ab hæc subillationem non difcedo, quia licet circumferantur opinionones, quas refert Io. Azor. d. tit. de restit. cap. 21. q. 8. col. 298. & seq. adherentem opinionio Medinæ d. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 23. vers. quanto arguitur, & vers. seg. fol. 186. & vers. ad quantum, fol. 190. ubi sic distinguit: aut causa illa, que deficit in donatario, fuit causa finalis donationis; & tunc, quod ei fuit donatum, est restituendum; aut fuit impulliva, & tunc non est restituendum; & ex hac distinctione infert Azor. admodum multa.

Tamen hæc Medinæ opinio concordat cum subillatione, quia in subillatione præsupponitur causam donationis, & elemosynam fuisse causas finales.

Infero quarto, ex eodem consensu defectu, acceptum ab ecclesia sine superioris assensu, esse utriusque fori iure restituendum, & ex assensu defectu in iuribus malam fidem, quia, qui contra iura mercatur, est in mala fide, cap. 82. qui contra, de reg. iur. in 6. & ideo emptor, qui iusto pretio emerit à rectoris res ecclesie, cuius habet liberam administrationem, tenetur iure utriusque fori restituere, non solum res, sed etiam fructus, quos percepit, Anch. in cap. possessor male fides, numero 11. in fine, de reg. iur. in 6.